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ま え が き 

 

この「財政事情」は、地方自治法及び町条例に基づいて、毎年２回（５月１

日と 11月１日）公表するものです。 

今回の５月１日分では、令和５年度当初予算の内容、令和４年度下半期にお

ける補正予算の状況、令和４年度予算の執行状況などについて、そのあらまし

を公表します。 
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（注）1 各項目についての計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、
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第１ 令和５年度当初予算の概要 

 

1 予算の規模等 

令和５年度の会計別当初予算は表１のとおりです。 

一般会計の当初予算は 66億 3,540万円で、令和４年度当初予算に比べて 5.0％、

３億 1,601万６千円の増額となっています。 

また、国民健康保険、後期高齢者医療事業、介護事業などの６つの特別会計

は、30億 3,136万２千円で、前年度より 9,690万円の増額となっています。 

なお、一般会計の当初予算の推移は図１のとおりです。 

  

表 1 
  

（単位：千円） 

区  分 令和５年度 令和４年度 伸び率（％） 

一般会計 6,635,400 6,319,384 5.0 

特別会計 3,031,362 2,934,462 3.3 

合計 9,666,762 9,253,846 4.5 

 

図 1 
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1 一般会計予算の状況 

（1） 歳入予算 

財政の効率的運用と健全化の確保の観点に立ち、現行制度の中で可能な限

りの財源確保に努めます。 

歳入予算の項目別構成比は図２のとおりですが、地方交付税が 48.4％で最

も多く、次いで町税、国庫支出金等の順となっています。 

一方、歳入予算を自主財源（町が自ら調達できる収入）と依存財源（国や

県からの交付金や補助金、借入金などの収入）に分類すると、自主財源比率は

21.5％となっています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2 

歳入合計 
66億 3,540万円 
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表２  一般会計歳入予算額の自主財源と依存財源の構成状況 

 

      
（単位：千円） 

区分 

令和５年度 令和４年度 比較 

予算額 

（Ａ） 

構成比 

（％） 

予算額 

（Ｂ） 

構成比 

（％） 

増減額 

（Ａ）-（Ｂ） 

（Ａ）/（Ｂ） 

（％） 

自主財源 1,428,607 21.5 1,184,525 18.7 244,082 120.6 

  町税 616,612 9.3 612,901 9.7 3,711 100.06 

  繰入金 407,051 6.1 182,428 2.9 224,623 223.1 

  使用料及び手数料 84,003 1.3 84,250 1.3 △247 99.7 

  分担金及び負担金 31,052 0.5 22,901 0.4 8,151 135.6 

  繰越金 20,000 0.3 20,000 0.3 0 100.0 

  諸収入 25,085 0.4 26,944 0.4 △1,859 93.1 

  財産収入 44,798 0.7 35,095 0.6 9,703 127.6 

  寄付金 200,006 3.0 200,006 3.2 0 100.0 

依存財源 5,206,793 78.5 5,134,859 81.3 71,934 101.4 

  地方交付税 3,214,270 48.4 3,200,456 50.6 13,814 100.4 

  町債 700,000 10.5 507,100 8.0 192,900 138.0 

  県支出金 528,097 8.0 554,757 8.8 △26,660 95.2 

  国庫支出金 492,301 7.4 606,587 9.6% △114,286 81.2 

  法人事業税交付金 9,742 0.1 9,357 0.1 385 104.1 

  地方消費税交付金 166,450 2.5 164,246 2.6 2,204 101.3 

  地方譲与税 87,870 1.3 85,582 1.4 2,288 102.7 

  環境性能割交付金 3,838 0.1 2,984 0.0 854 128.6 

  利子割交付金 320 0.0 320 0.0 0 100.0 

  交通安全対策特別交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 100.0 

  地方特例交付金 1,904 0.0 1,469 0.0 435 129.6 

  配当割交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 100.0 

  株式等譲渡所得割交付金 1 0.0 1 0.0 0 100.0 

計 6,635,400 100.0 6,319,384 100.0 316,016 105.0 
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（2） 歳出予算 

ア【目的別に見た歳出予算】 

歳出予算は、法令の定めるところに従い、分野ごとに支出の目的に応じた

款・項に区分し、編成しています。 

歳出予算の目的別構成比は、図３のとおりです。民生費が 17億 2,425万１

千円で 26.0％を占め最も多く、次いで総務費、公債費、農林水産業費、教育

費、土木費、衛生費となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 3 

歳出合計 
66億 3,540万円 
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表 3  一般会計歳出予算額の目的別構成状況 

      
（単位：千円、％） 

款別 

令和５年度 令和４年度 増  減 

予算額 

（Ａ） 
構成比 

予算額 

（Ｂ） 
構成比 

差額 

（Ａ）-（Ｂ） 

前年度比 

（Ａ）/（Ｂ） 

1 議 会 費 78,728 1.2 67,495 1.1 11,233 116.6 

2 総 務 費 1,370,394 20.7 1,396,557 22.1 △26,163 98.1 

3 民 生 費 1,724,251 26.0 1,699,281 26.9 24,970 101.5 

4 衛 生 費 408,777 6.2 438,937 6.9 △30,160 93.1 

5 労 働 費 1 0.0 1 0.0 0 100.0 

6 農林水産業費 679,750 10.2 566,716 9.0 113,034 119.9 

7 商 工 費 133,577 2.0 90,972 1.4 42,605 146.8 

8 土 木 費 490,568 7.4 458,144 7.2 32,424 107.1 

9 消 防 費 285,787 4.3 243,871 3.9 41,916 117.2 

10 教 育 費 559,682 8.4 464,518 7.4 95,164 120.5 

11 災害復旧費 7,623 0.1 13 0.0 7,610 58,638.5 

12 公 債 費 886,261 13.4 882,878 14.0 3,383 100.4 

13 諸支出金 1 0.0 1 0.0 0 100.0 

14 予 備 費 10,000 0.2 10,000 0.2 0 100.0 

歳 出 合 計 6,635,400 100.0  6,319,384 316,016 105.0 
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イ【性質別に見た歳出予算】 

歳出予算の性質別分類とは経費をその経済的性質を基準として分類するも

ので、義務的経費、投資的経費、その他の経費の３つに大別されます。義務的

経費とは、人件費や公債費、扶助費のように支出が義務付けられているもので、

投資的経費とは普通建設事業費等をいいます。 

歳出予算の性質別構成比は、図４のとおりです。物件費が 18.4％と最も多

く、次いで人件費が 17.3％となっています。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4 

歳出合計 
66億 3,540万円 



 9 

表 4  一般会計歳出予算の性質別構成状況 

       
（単位：千円） 

区分 

 令和５年度  令和４年度 比較 

予算額 

（Ａ） 

構成比 

  （％） 

予算額 

（B） 

構成比 

  （％） 

増減額 

(A)-(B) 

（Ａ）/（Ｂ） 

（％） 

義務的経費 2,957,453 44.6 2,953,710 46.7 3,743 100.1 

  人件費 1,145,623 17.3 1,131,772 17.9 13,851 101.2 

  扶助費 925,569 13.9 939,060 14.9 △13,491 98.6 

  公債費 886,261 13.4 882,878 14.0 3,383 100.4 

投資的経費 730,465 11.0 524,045 8.3 206,420 139.4 

  普通建設事業費 722,842 10.9 524,032 8.3 198,810 137.9 

  補助事業費 41,400 0.6 70,050 1.1 △28,650 59.1 

  単独事業費 681,442 10.3 453,982 7.2 227,460 150.1 

  災害復旧費 7,623 0.1 13 0.0 7,610 58,638.5 

その他の経費 2,947,482 44.4 2,841,629 45.0 105,853 103.7 

  物件費 1,218,633 18.4 1,119,851 17.7 98,782 108.8 

  維持補修費 143,875 2.2 76,666 1.2 67,209 187.7 

  補助費等 1,023,465 15.4 1,093,136 17.3 △69,671 93.6 

  積立金 106.762 1.6 107,043 1.7 △281 99.7 

  出資金貸付金 1 0.0 1 0.0 0 100.0 

  繰出金 444,746 6.7 434,932 6.9 9,814 102.3 

  予備費 10,000 0.2 10,000 0.2 0 100.0 

計 6,635,400 100.0 6,319,384 6,319,384 316,016 105.0 
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3 特別会計予算の状況 

町が特定の事業を行う場合、その経理を明確にするために、一般の歳入歳出

と区分して、条例等により特別会計を設置することができます。 

本町では、国民健康保険など６つの特別会計を設置しており、令和５年度当

初予算は合計で 30億 3,136万 2千円となっています。 

令和５年度特別会計の当初予算は表５のとおりです。 

 

表 5  特別会計予算の前年度比較 

  
（単位：千円） 

区分 令和５年度 令和４年度 伸び率（％） 

国民健康保険特別会計 1,402,442 1,342,644 4.45 

後期高齢者医療特別会計 144,246 142,730 1.06 

介護保険事業（保険事業勘定）特別会計 1,286,834 1,256,382 2.42 

介護保険事業（サービス事業勘定）特別会計 5,980 6,012 △0.53 

簡易水道事業特別会計 120,212 119,549 0.55 

農業集落排水事業特別会計 71,648 67,145 6.71 

合  計 3,031,362 2,934,462 3.30 
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第２ 令和４年度下半期の財政状況 

 

1 予算の補正状況 

補正予算とは、予算の調製後に生じた事由に基づいて、既定の予算に追加そ

の他の変更を加えるものです。令和４年度下半期においては、第８号から第 11

号の予算をそれぞれ議会に提出し議決されました。 

また、議会を招集する時間的余裕がないなどの理由で、長が議会に代わって

議決案件等について処分することを専決処分といい、コロナ対策に要する費用

のための専決処分として、10月（補正７号）と、３月に専決処分（補正 12号）

を行いました。 

 

 

 

（1） 一般会計 

 補正予算のあらまし 

第７号補正 （令和４年 10月 20日専決） 補正額 161,435千円 

 歳出は、新型コロナウイルス対策及び物価高騰対策に係る、本庁舎エレベーター改

修 2,145万円、社会福祉施設等物価高騰対応支援事業補助金 1,305万円、医療施設等

物価高騰対応支援事業補助金 766 万 6 千円、子育て世帯物価高騰対策事業給付金

1,816万円、非課税世帯を対象とした価格高騰緊急支援給付金 9,000万円の増及び、

台風 14号災害復旧に係る測量設計等業務委託 316万 7千円の増が主なものです。 

歳入は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 4,669万 7千円の増及

び、子育て世帯等臨時特別支援事業補助金 9,124万 5千円の増で、不足する財源 2,349

万 3千円を財政調整基金から繰り入れたものです。 

第８号補正 （令和４年 12月７日議決） 補正額 8,364千円 

 歳出は、肝属郡医師会立病院再整備事業補助金 6,900万円の減及び、農業次世

代人材投資事業補助金 3,000 万円の減、台風 14 号災害復旧に係る農道維持費の

重機借上料 2,317万 3千円の増、道路維持費の重機借上料 2,080万円の増、農業

用施設災害復旧工事 2,780万円の増等が主なものです。 

 歳入は、農業用施設災害復旧事業負担金 1,807万円の増、地籍調査事業補助

金 1,222万 3千円の減、農業次世代人材投資事業補助金 3,000万円の減、活動火

山周辺地域防災対策事業 1,228万 5千円の増等が主なものであり、不足する財源

8,469万 1千円を財政調整基金から繰り入れました。 
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第９号補正 （令和４年 12月 16日議決） 補正額 △4,108千円 

 歳出は、会計年度任用職員の社会保険料 292万円の減及び農地中間管理事業事

務補助員報酬 99 万 4 千円の減等が主なもので、その他、人事院勧告に基づく人

件費の調整を行いました。歳入は、余剰財源で財政調整基金の減額を行ったもの

です。 

第10号補正 （令和５年３月２日議決） 補正額 118,313千円 

歳出は、肝属郡医師会立病院再整備基金への元金積立金2億8,678万9千円の増及

び、奨学基金への元金積立金1億円の増、子どものための教育・保育給付費4,460万

円の減、農業用施設災害復旧工事1,259万8千円の減等が主なものです。 

歳入は、地方交付税7,137万5千円の増及び、子育て世帯等臨時特別支援事業補助

金（価格高騰緊急支援給付金）1,110万円の減、ふるさと納税寄付金5,000万円の増

とした他、基金及び町債充当事業の完了に伴う調整を行い、繰入金8,297万4千円の

増、町債4,230万円の減としました。 

第11号補正 （令和５年３月 17日議決） 補正額 442千円 

歳出は令和３年度子ども・子育て支援事業交付金にかかる国庫支出金返納金 44万

2 千円の増で、歳入は不足する財源に財政調整基金から 44 万 2 千円を繰り入れまし

た。 

第12号補正 （令和５年３月 31日専決） 補正額 363,039千円 

歳出では、ふるさと納税事業に係る手数料 1,369 万 9 千円の減及び基金の元金積

立 2,466 万 1 千円の増並びに森林環境譲与税の元金積立 350 万 9 千円の増等が主な

ものであり、財政調整基金の取り崩し及び余剰財源で肝属郡医師会立病院再整備基

金（元金積立）3億 4,757万 6千円を積み立てた他、新型コロナウイルス対策費に係

る事業及び町債充当事業等の財源区分変更を行ったものです。 

  歳入は、地方交付税 1 億 6,034 万円の増及び新型コロナウイルス感染症対応地

方創生臨時交付金 462 万 1 千円の増の他、基金及び町債充当事業の完了に伴う調整

を行い、合併振興基金繰入金 727 万 9 千円、ふるさと納税基金繰入金 739 万 1 千円

をそれぞれ減額しました。 
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表 6  一般会計歳入予算補正状況 

 

      
 （単位：千円） 

 補正号数 

歳入費目 
６号まで ７号 ８号 ９号 10 号 11 号 12 号 

最終 

予算額 

町税 632,401    △3,920   628,481 

地方譲与税 85,582      1,154 86,736 

利子割交付金 320      △177 143 

配当割交付金 1,000      375 1,375 

株式等譲渡所得割交付金 1      1,545 1,546 

法人事業税交付金 9,357      △471 8,886 

地方消費税交付金 164,246      6,618 170,764 

環境性能割交付金 2,984      509 3,493 

地方特例交付金 1,904       1,904 

地方交付税 3,316,614    71,375  160,340 3,548,329 

交通安全対策特別交付金 1,000      △262 738 

分担金及び負担金 22,901    5,995   28,896 

使用料及び手数料 94,250  △1,750  749   83,249 

国庫支出金 782,412 137,942 △2,523  △38,342  △466 879,023 

県支出金 580,008  △9,531  △24,491  △1,255 544,731 

財産収入 35,095  4  11,270   46,369 

寄附金 201,005  5,249  52,999  14,891 274,144 

繰入金 128,249 23,493 74,065 △4,108 82,974 442 171,349 476,464 

繰越金 116,367       116,367 

諸収入 31,359  △150  2,004  5,689 38,902 

町債 558,320  △57,000  △42,300  3,200 462,220 

計 6,755,375 161,435 8,364 △4,108 118,313 442 363,039 7,402,860 
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表 7  一般会計歳出予算補正状況 

 

 

（2）特別会計 

表 8  特別会計の歳入歳出補正状況 

    
（単位：千円） 

区分 
9 月定例議会 

補正後予算額 

12 月 

補正 

3 月 

補正 
最終予算額 

国民健康保険 1,382,494 3,449 △53,686 1,332,257 

後期高齢者医療 143,044 △4,051 △61 138,932 

介護保険事業（保険事業勘定） 1,279,754 24,961 △15,791 1,288,924 

介護保険事業（サービス事業勘定） 6,314 841 △85 7,070 

簡易水道事業 124,590 0 1,668 126,258 

農業集落排水事業 73,565 0 △139 73,426 

合  計 3,009,761 25,200 △68,094 2,966,867 

      
 （単位：千円） 

 補正号数 

費目 
６号まで ７号 ８号 ９号 10 号 11 号 12 号 

最終 

予算額 

議会費 76,971  34 310 △2,043   75,272 

総務費 1,589,052 67,023 △74,315 △7,251 388,796  368,492 2,331,797 

民生費 1,764,263 91,245 △13,076 2,549 △141,390 442  1,704,033 

衛生費 470,026  7,556 △1,180 △29,043   447,359 

労働費 1       1 

農林水産業費 617,175  29,552 40 △27,683  △5,453 613,631 

商工費 100,760  △6,014  △4,023   90,723 

土木費 476,782  28,838 647 △16,590   489,677 

消防費 243,871  384 38 △14,365   229,928 

教育費 523,582  △2,783 739 △19,042   502,496 

災害復旧費 13 3,167 38,188  △14,526   26,842 

公債費 882,878    △1,778   881,100 

諸支出金 1       1 

予備費 10,000       10,000 

計 6,755,375 161,435 8,364 △4,108 118,313 442 363,039 7,402,860 
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2 予算の執行状況 

（1）一般会計（歳入） 

令和５年３月 31 日現在で、総額 74 億 286 万円の予算に対し、60 億 7,093 万

８千円が収入済となっており、収入割合は 82.0％です。 

今後、出納閉鎖期日（５月 31日）までに、町税や繰入金、地方債等を収納し

て、令和４年度の収入額が確定します。 

 

表 9  令和４年度一般会計歳入予算の執行状況 

      
（単位：千円） 

区  分 
予算額 収入済額 収入率 

(B)/(A) 

予算との差額 

(B)-(A) 金額(A) 構成比 金額(B) 構成比 

    %   % %   

町税 628,481 8.5 631,047 10.4 100.4 2,566 

地方譲与税 86,736 1.2 55,715 0.9 64.2 △31,021 

利子割交付金 143 0.0 135 0.0 94.4 △8 

配当割交付金 1,375 0.0 531 0.0 38.6 △844 

株式等譲渡所得割交付金 1,546 0.0 0.0 0.0 0.0 △1,546 

法人事業税交付金 8,886 0.1 6,495 0.1 73.1 △2,391 

地方消費税交付金 170,864 2.3 170,864 2.8 100.0 0 

環境性能割交付金 3,493 0.0 2,186 0.0 62.6 △1,307 

地方特例交付金 1,904 0.0 1,903 0.0 99.9 △1 

地方交付税 3,548,329 47.9 3,548,329 58.4 100.0 0 

交通安全対策特別交付金 738 0.0 738 0.0 100.0 0 

分担金及び負担金 28,896 0.4 25,610 0.4 91.7 △2,386 

使用料及び手数料 83,249 1.1 79,876 1.3 95.9 △3,373 

国庫支出金 879,023 11.9 801,515 13.2 91.2 △77,508 

県支出金 544,731 7.4 299,817 4.9 55.0 △244,914 

財産収入 46,369 0.6 26,139 0.4 56.4 △20,230 

寄附金 274,144 3.7 273,248 4.5 99.7 △896 

繰入金 476,464 6.4 3,263 0.1 0.7 △473,201 

繰越金 116,367 1.6 116,367 1.9 100.0 0 

諸収入 38,902 0.5 26,260 0.4 67.5 △12,642 

町債 462,220 6.2 0 0.0 0.0 △462,220 

合計 7,402,860 100.0 6,070,938 100.0 82.0 △1,331,922 
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（2）一般会計（歳出） 

令和５年３月 31 日現在で、74 億 286 万円の予算に対し、支出済総額は 71

億 9,945万２千円で 97.3％の支出割合となっています。 

３月末までに完了した事務事業等の支払いは、出納整理期間の４、５月に

行います。 

表 10  令和４年度一般会計歳出予算の執行状況 

      
（単位：千円） 

区  分 
予算額 支出済額 支出率 

(B)/(A) 

未執行額 

(B)-(A) 金額(A) 構成比 金額(B) 構成比 

        

議会費 75,272 1.0 75,173 1.0 99.9 △99 

総務費 2,331,797 31.5 2,274,438 31.6 97.5 △57,359 

民生費 1,704,033 23.0 1,662,802 23.1 97.6 △41,231 

衛生費 447,359 6.0 434,232 6.0 97.1 △13,127 

労働費 1 0.0 0 0.0 0.0 △1 

農林水産業費 613,631 8.3 605,760 8.4 98.7 △7,871 

商工費 90,723 1.2 89,067 1.2 98.2 △1,656 

土木費 489,677 6.6 438,038 6.1 89.5 △51,639 

消防費 229,928 3.1 227,048 3.2 98.7 △2,880 

教育費 502,496 6.8 496,892 6.9 98.9 △5,604 

災害復旧費 26,842 0.4 14,910 0.2 55.5 △11,932 

公債費 881,100 11.9 881,092 12.2 100.0 △8 

諸支出金 1 0.0 0 0.0 0.0 △1 

予備費 10,000 0.1 0 0.0 0.0 △10,000 

合計 7,402,860 100.0 7,199,452 100.0 97.3 △203,408 
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（3）特別会計 

令和５年３月 31日現在の歳入・歳出の状況は表 11～12のとおりです。 

今後、出納閉鎖期日（５月 31日）までに、収納及び支払いが行われ金額が

確定します。 

 

表 11  令和４年度歳入予算の執行状況（特別会計） 

      
（単位：千円） 

区  分 
予算額 収入済額 収入率 

(B)/(A) 

予算との差額 

(B)-(A) 金額(A) 構成比 金額(B) 構成比 

    %   % %   

国民健康保険 1,332,257 44.9 1,236,649 45.0 92.8 △95,608 

後期高齢者医療 138,932 4.7 138,075 5.0 99.4 △857 

介護保険（保険勘定） 1,288,924 43.4 1,190,927 43.3 92.4 △97,997 

介護保険（サービス勘定） 7,070 0.2 6,494 0.2 91.9 △576 

簡易水道 126,258 4.3 123,739 4.5 98.0 △2,519 

農業集落排水 73,426 2.5 52,792 1.9 71.9 △20,634 

合計 2,966,867 100.0 2,748,676 100.0 92.6 △218,191 

 

表 12  令和４年度歳出予算の執行状況（特別会計） 

      
（単位：千円） 

区  分 
予算額 支出済額 支出率 

(B)/(A) 

未執行額 

(B)-(A) 金額(A) 構成比 金額(B) 構成比 

        

国民健康保険 1,332,257 44.9 1,178,008 45.4 88.4 △154,249 

後期高齢者医療 138,932 4.7 137,632 5.3 99.1 △1,300 

介護保険（保険勘定） 1,288,924 43.4 1,108,646 42.8 86.0 △180,278 

介護保険（サービス勘定） 7,070 0.2 6,126 0.2 86.6 △944 

簡易水道 126,258 4.3 117,200 4.5 92.8 △9,058 

農業集落排水 73,426 2.5 44,409 1.7 60.5 △29,017 

合計 2,966,867 100.0 2,592,021 100.0 87.4 △374,846 
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3 町債の状況 

町債の推移は図５及び表 13（令和５年３月 31日現在）のとおりです。 

なお、令和４年度末の現在高には、令和４年度に発行を同意された地方債で、

令和５年４～５月に借り入れる予定の額を含んでいます。 
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表 13  町債現在高の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円） 

区     分 
Ｈ25 

現在高 

Ｈ26 

現在高 

Ｈ27 

現在高 

Ｈ28 

現在高 

H29 

現在高 

H30 

現在高 

R01 

現在高 

Ｒ02 

現在高 

Ｒ03 

現在高 

Ｒ04 

現在高

（見込） 

一般公共事業債 280,030 223,953 176,850 142,355 116,048 93,432 73,376 56,658 43,443 31,162 

公営住宅事業債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

災害復旧事業債 42,311 26,645 11,824 13,873 24,074 24,756 23,166 20,191 17,053 13,915 

教育・福祉施設等債 86,981 74,884 62,346 49,352 59,884 45,924 53,746 72,734 81,765 80,726 

一般単独事業債 1,755,422 1,651,139 1,442,823 1,301,794 1,210,529 1,797,435 2,335,586 2,321,921 2,328,616 2,279,715 

辺地対策事業債 285,517 267,819 257,215 245,936 202,697 164,386 163,272 132,641 106,098 79,601 

過疎対策事業債 2,683,622 2,605,839 2,538,214 2,461,855 2,578,654 2,636,218 2,773,998 2,814,342 2,780,812 2,662,854 

国の予算貸付等 152,909 145,127 136,909 128,294 119,272 109,857 100,150 90,186 79,816 68,756 

財 源 対 策 債 101,230 76,518 53,775 33,368 16,993 6,728 2,310 682 0 0 

減収補てん債 2,580 1,290 0 0 0 0 0 11,437 11,437 11,437 

臨時財政特例債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

減税補てん債 56,287 41,774 35,699 29,501 23,201 16,830 12,925 9,524 6,667 4,356 

臨時税収補填債 16,875 12,781 8,605 4,345 0 0 0 0 0 0 

臨時財政対策債 2,652,125 2,641,947 2,663,062 2,517,935 2,382,425 2,308,214 2,194,108 2,062,392 1,971,912 1,779,414 

調 整 債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

県 貸 付 金 1,400 933 467 0 0 0 0 0 0 0 

合 計 8,117,289 7,770,649 7,387,789 6,928,608 6,733,777 7,203,780 7,732,637 7,592,708 7,427,619 7,011,936 
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4 基金の状況 

基金の推移は図６及び表 14（令和５年３月 31 日現在）のとおりです。なお、

令和４年度（見込）には、出納整理期間に積み立てる予定の額が含まれます。 
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表 14  基金現在高の推移 

        
（単位：千円） 

区     分 
Ｈ25 

現在高 

Ｈ26 

現在高 

Ｈ27 

現在高 

Ｈ28 

現在高 

Ｈ29 

現在高 

Ｈ30 

現在高 

R01 

現在高 

Ｒ02 

現在高 

Ｒ03 

現在高 

Ｒ04 

現在高 

（見込） 

財政調整基金 1,589,857 1,532,255 1,830,556 1,865,151 1,796,807 1,685,399 1,602,186 1,641,855 1,706,105 1,474,830 

減 債 基 金 419,433 419,904 420,351 420,785 421,482 424,359 425,627 427,666 465,657 466,610 

町有施設整備積立基金 354,325 354,539 354,804 422,329 567,562 760,606 756,840 862,820 968,613 970,196 

地域振興基金 1,123,890 1,124,205 1,125,539 1,127,279 1,128,752 1,131,724 1,137,377 1,093,351 1,094,829 1,095,728 

合併振興基金 885,670 1,036,238 1,037,389 1,038,739 968,307 913,454 870,578 802,707 770,928 730,540 

中山間ふるさと水と土保全基金 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 

地域福祉基金 303,208 303,208 303,208 303,208 303,208 303,208 303,208 303,208 0 0 

荒茶加工場整備積立基金 83,683 46,957 47,016 49,995 39,803 38,984 38,136 32,276 34,468 34,070 

ふるさと納税基金         15,586 40,230 102,289 180,876 261,115 252,848 

土地開発基金 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 206,847 

国保高額療養資金貸付基金 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 

畜産振興基金貸付基金 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 145,000 

青少年研修基金 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 29,800 

奨学資金貸付基金 56,000 56,000 56,000 56,000 55,079 55,004 55,004 55,004 55,004 55,004 

森林環境譲与税基金     0 0   0 4957 9254 16,305 19,814 

肝属郡医師会立病院再整備基金         629,534 1,329,607 

          100,000 

合     計 5,219,713 5,276,953 5,578,510 5,687,133 5,700,233 5,756,615 5,699,849 5,812,664 6,406,205 6,932,894 

 


